
11/03/2024, 13:11 
1!J 

Memorando 601/2024 

Responder apenas via 1 Doc 

Leila M. [oLC] 

Prefeitura de Coronel Vivida 

NUNCiPK) 

CORONEL VIVIDA 

4(P/oN 

(LsJ 

Para 

- Procurad... 1 
CC 
	

5 setores envolvidos 

[SA-DLC]  

04/03/2024 13:56 

aditivos 
Boa tarde 

segue anexo pedidos de prorrogação 

Leita Marcolina 

Agente Administrativo 

oficio n.pdf 

Quem já visualizou? 2 ou mau; ps;os 

Despacho 1-601/2024 
CL  

05/03/2024 12:32 

(Respondido) 	 Trata-se de pedido de prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 

37/2022, decorrente do Pregão Eletrônico n° 07/2022, o qual tem como 

Daniel L. 	 objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE DIVERSOS ESPAÇOS 

[SA-DLC - Divisã o. .. 	 PÚBLICOS DO MUNICÍPIO". 
u)c 

A/C Leda M. 	 Pois bem. 	 E ' 

CC 
O art. 57, II, da Lei n° 8.666193, dispõe que: oc 

o > 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à 

vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 
o > 

relativos: 
wo- 

https://coroneIvivida.1doc.com.br/?xidoc/ver&haSh961  398D3E51 C72142 F940ACA&itd= 1 &oriq em= painel setor#naolido 	 114 



11103/2024, 13:11 	 Prefeitura de Coronel Vivida 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, 

que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos 

períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas 

para a administração, limitada a sessenta meses; 

Nota-se que o objeto contratual têm natureza contínua. 

Contudo, observa-se a inexistência, até o presente momento, da dotação 

orçamentária para suportar a prorrogação. 

Assim sendo, esta Procuradoria Jurídica opina pela possibilidade da 

prorrogação do contrato, com a observância da dotação orçamentária. 

Este é o parecer. 

- 	 / 
Daniel Proença Larsson 	 FLSJ-  

Procurador Jurídico 	 co,,2' 
(46) 3232-8313 

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas 

o 	0510312024 12:32:32 
	

Daniel Proença Larsson 	arquivou. 

	

0510312024 12:32:32 
	

Daniel Proença Larsson [GP-PJ1 parou de acompanhar. 

Despacho 2- 60112024 

05/03/2024 13:38 

(Encaminhado) 
	

Boa tarde 

Favor passar dotação 

Leila M. [SA-DLC] 

[SF-DC - Departam...] 	

Agente Administrativo 

Leila Marcolina 

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas 

Despacho 3- 60112024 

06/03/2024 15:42 

(Respondido) 	 BOA TARDE 

EM ANEXO DOTAÇÃO PARA O PRESENTE OBJETO 

AdemirA. rsF -Dc] 

[SA-DLC - Divisão...] 	 Ademir Antonio Azíliero 

ANALISTA CONTÁBIL 
CC 

00 

XE 

o  

LL , 

o 

0  
SE 
0 (5  
Z 
<.5  

Lu- 
 - 

<á,  
ou, 
0.0. 

•0 .0 

. u,  

2 
cc 

O 

t > 

wo.. 

03hmpezaeconserv.. 

https://coronelvivida.ldoc.com.br/?pci=doc/ver&hash=961398D3E51C72142F940ACA&itd=1&Oriqem=Painel  setor#naolido 
	

2/4 



11/03/2024, 13:11 
	

Prefeitura de Coronel Vivida 

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas 

	

06103/2024 15:43:04 	Ademír Antonio Azílíero ÍSF-DC1 assinou digitalmente Memorando 3- 60112024 com o 

certífícado ADEMIR ANTONIO AZILIERO CPF 472.XXX.XXX-20 conforme MP n° 2200/2001 

	

0610312024 15:43:13 	Ademir Antonio Aziliero [SF-DC] arquivou. 

	

0610312024 15:43:13 	Ademír Antonio Azílíero [SF-DC] parou de acompanhar. 

I 	.rti\ 
1 	a 
1 FLSG 

Despacho 4- 60112024 

06/03/2024 15:47 

(Encaminhado) 

Leila M. [SA-DLC] 

[Secretaria ..] 

cc 

Boa tarde 

segue pedido 

Leita Marcolina 

Agente Administrativo 

o 
Quem já visualizou?. 2 ou mais pessoas 

2 Despachos não lidos 

Despacho 5- 60112024 

11/03/2024 12:51 

(Encaminhado) 

Paulo O. CE 
LGP - Gabinete do...] 

cc 

Pauto Ricardo de Souza Centenaro 

SECRETÁRIO DE FAZENDA 

Quem já visualizou? 	2 ,1 , t,,  

Despacho 6- 60112024 

11/03/2024 12:51 

(Respondido) 

Anderson B. 

(TPLC - Divisão .. . 

cc 

Defiro a presente solicitação 

Anderson Manique Barreto 

Prefeíto 

Quem já visualizou? 2 OU rnais POSSOnS 

https://coronelvivida.1doc.com.br/?=doc/ver&hash=961398D3E51C72142F940ACA&itd=1&oriqem=painel  setor#naolido 
	

314 



1110312024, 13:11 	 Prefeitura de Coronel Vivida 

	

1110312024 12:51:52 	Anderson Manique Barreto 	arquivou. 

	

11/03/2024 12:51:52 	Anderson Manique Barreto 	parou de acompanhar. 
4çC PIo\ 

	

1110312024 12:52:01 	Paulo Ricardo de Souza Centenaro 	arquivou. 	

LS 

 

	

11/03/2024 12:52:01 	Paulo Ricardo de Souza Centenaro 	parou de acompanhar. 

Prefeitura de Coronel Vivida - Atendimento Coronel Vivida - PR Praça Angelo Mezzomo, Centro 85550-000 

administracao@coronelvivida.pr.gov.br  

Impresso em 1110312024 13:18:02 por Leila Marcolina -Agente Administrativo 

"As criticas são a motivação para o sucesso." Vitorio Furusho 

~È 

https://coronelvivida.ldoc.com.br/?pq=doc/ver&hash961398D3E51C72142F940ACA&itdl&orirlempainel  setor#naolido 	 414 



MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
MANUTENÇÃO DE DIVERSOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO'. 

ÔRGÃO: 05— SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO 
UNIDADE: 03— DEPARTAMENTO DO DESPORTO 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
UG OÍU FONTE PIA DESCRIÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA 

PRINC. 
00 05/03 000 2.019 Manutenção das Atividades 340 2225 3.3.90.39.16 

Esportivas 
05.003.27.812.0018.2.019  

Coronel Vivida, 06 de março de 2024 

ADEMIR ANTONIO AZILIERO 
CRC 025365-0/PR 



/C (P/O 

' FLs9 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA 	 ./ 

Coronel Vivida PR 

01 DE MARÇO 2024 

Oficio n20012/  2024 

Excelentíssimo Senhor 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito Municipal 

Coronel Vivida PR 

Prezado Senhor 

Vimos por meio desta, solicitar prorrogação do Contrato de Prestação de Serviços de n 2 37 

Pregão PP 07/2022 , Com empresa Pelenz & Pelenz Prestadora de Serviços Ltda , Cujo 

objetivo é de Limpeza e conservação de espaços Públicos, os serviços continuarão a serem 

prestados pelo período de 12(doze) meses, à partir de 14.03.2024, sem reajuste. 

Tal pedido se faz, visto que os serviços são necessários. 

Sendo o que temos para o momento agradecemos e nos colocamos a disposição para 

maiores esclarecimentos 

Atenciosamente, 

Mauro Busanello 

Secretário de Obras, Viação e Urbanismo 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.prgovbr  CORONEL VIVIDA 
UMA CIDADE PAPA TODOS 



IL 
	

4~ 
FLS -6£íL' 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA 
ADITIVO N 2  02 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Segundo termo aditivo ao contrato n 2  37/2022, referente ao Pregão Presencial n 2  07/2022, 

que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa PELENZ & PELENZ 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público interno, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/nQ, inscrito no CNPJ sob n 2  

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto, 
inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8. 

CONTRATADA: PELENZ & PELENZ PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, estabelecida na 

Rua Aldo Lima, 470 - Fleck, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no 

CNPJ/MF sob n° 05.648.674/0001-10, neste ato representado por seu representante legal, 

Sr. Odair José Pelenz, inscrito no CPF n 2  870.320.589-49 e RG n 2  6.488.501-4. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de 

comum acordo entre as partes, conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n 2  

37/2022 que tem como objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de 
limpeza e manutenção de diversos espaços públicos do município. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
O reajuste e a prorrogação, objeto deste aditamento, está embasado no termo da cláusula 

terceira do contrato n 2  37/2022 de 14 de março de 2022, com fundamento no artigo 65, § 

1, da Lei Federal n 2  8.666/93, e solicitação da Secretaria de Obras, Viação e Urbanismo, 

parecer jurídico, indicação contábil e Deliberação Superior, 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 
Prorroga -se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 15 de março de 2024 a 14 
de março de 2025. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS VALORES: 
Fica reajustado o valor mensal, com base no INPC (Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, referente ao mês de fevereiro de 

2024, na ordem de 3,86%, passando o valor mensal a ser de R$ 5.920,02 (cinco mil 

novecentos e vinte reais e dois centavos), totalizando para este aditamento a quantia de R$ 

71,040,24 (setenta e um mil quatrocentos reais e vinte e quatro centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 
O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 207.840,24 (duzentos e sete mil 

oitocentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos). 

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  



/7tCP/Q . 

(Ls \ 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 

Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes neste aditivo correrão 

por conta das dotações orçamentárias especificadas abaixo: 

()RG.i): 0 	SE(RF'L\RL\ \1t NI(1I 1 1. DA LI)L ( 	 \.Ç \O. I). 	(III! 1A E, I)() 1)FSI'()RF() 
UNIDADE: 03 	DEPARTMFNTO DO DESPORTO 
Natureza da Despesa: 33.90.39 	Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
UG 1 OIU FONTE PIA DESCRIÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA 

PRINC. 
00 05/03 000 2.019 Manutcnco das Atividades 4f 2225 3,3,90.39.16 

Esportivas 
05.003.27 	12001 S.2 .019 

CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n, 37/2022 de 14 de março de 

2022. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 11 de março de 2024. 

Assinado de forma digital por 

ANDERSON MANIQUE 

BARRETO:9673 1109991 Dados: 202403.1809.1400 
0300 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

Docomeotc assinado digitalmente 

ODAIR JOSE PELENZ 
1J Data: 19/0312024 21:52:38-0300 

Verifique em https:/fvatidar.irigov.br  

Odair José Pelenz 

Pelenz & Pelenz Prestadora de Serviços Ltda 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 — Coronel vivida — Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



e. 	MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 005/2024 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PEDRA BRITA TIPO BICA CORRIDA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO 1 
DO EDITAL. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: A partir de 21/0312024 
NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - 
PNCP: httcj://pnco,00v.br/, NO SITE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http //transoarencla.oinhao.Dr.00v.brj - ICONE LICITACOES 
E NO SITE DA BLL: i1tt.J,t2lko g,?r/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇAO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431 
E E-MAIL: compras/piThao.pr.gov.br  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
OghOOm:n DO DIA 21/03/2024 até as 08H31MIN DO DIA 
08/04/2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 08/04/2024, 

RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 08/04/2024. 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM/LOTE. 

PARECER JURÍDICO N° 052/2024 - WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO - OAB/PR 30.804 

PINHÃO-PR, 19 de março de 2024. 

VALDECIR BIASEBETTI 
Prefeito Municipal 

-. 

 

MUNICÍPIO DE PINHAO 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 006/2024 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
BANHEIROS QUÍMICOS PARA A 17 0  FESTA DO PINHÃO 
E PARA FUTUROS EVENTOS DO MUNICÍPIO DE 
PINHÃO/PR, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO 2 
DO EDITAL. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: A partir de 21/03/2024 
NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - 
PNCP: 'atp:íipnr.o,gov,br/, NO SITE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
htto;11trpfl5Dpreflci4,jQpp.,2j,gQyJ31j - ICONE LICITACOES 
E NO SITE DA BLL: hÇp;Jfbii,pr,/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON I-IANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 

'NFORMAÇÔES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-843 1 
0 E-MAIL: compraspinhao.pr.gov.br  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 21/03/2024 até as 08H31MIN DO DIA 
09/04/2 024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 09/04/2024. 

RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 09/04/2024. 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE. 

PARECER JURÍDICO N° 053/2024 - WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO - OAB/PR 30.804 

EXTRATO DE CONTRATOS DE SERVIÇO TEMPORÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 00°. 00312023 DE 1611012123 

LEIS 0/3.247 DE 14106/2023, N°. 3.263 DE 3010812023 E 00°. 3.273 DE 2710912023 

Contrato Administrativo de Serviço Temporário: e' 022/2024 de 2110312024 
Contratante: Município de Coronel Vivida-PR,  

Cor,tratado(a): Rosace S:koPskI Duarte 

Objeto: Função Temporária de Professor Municipal 

Prezo: De 21 (vinte e um) de março de 2024 a 21 (Sente e um) de setembro de 2024 

Valor; RI 2.290.29 

MUPICIPIO DE CORONEL VIVIDA- 00 
RESUMO DE CONTRATOS 

Pe(e,eeIe Eoo* Pr.940 RIeeOrdoo ri- 0012023 05.00 DEI eleçlede.srç ,eellsIp-. bs.loss0o de 
Inationae e .0aesmosas. mllleo40045llb. . odee0o40000, da 404140.90. desIded. Na. Preze 4. 

CONTRATAVA C*PJ Mo VALOR 
TOTAL 

A A 0 5*006 COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉD ICOS E 005PITALAREOLTOA 

t7.23R.455000l.42 t203.ea 

í1&M4 

BOF COMERCIAL LTOA 
MONICA 0000IAOE O01LI.OFA914 .ME 

27650.15010001.20 
17.253250000147 

23.915,00 
53500 

P54 - TESTES PSICOLOGICOS E PEDA0004COS 
LTDA.EPP 

55.005.7100001.44 035500 

5. C. COMERCIAL ORES 
STOIIMETAL COMERCIO DE MOVES LIDA 

20.750.4R510001.13 
32.59I.414I0001.50 

3150,7e 
8.595,00 

Co'oalMedida. 1 4 de Irsoçode 2024. 44,4.00, Moeça. BoeCo. P100040, 

MUNICIP100E CORONEL VIV1DA-PR 
0001*50 DE ATAS 0€ REGISTRO DE PREÇOS 

Re4wett. lo EdSM: Pm950 E009rloe ,° 075024 09000: RegaR, de Pleçe. o~ asiliadIede elasIli 
e MoARes. Prezo: SI P10, de pOrMAs A. iIiiii ai~ à 4aM de Asi.ç4o no PNCP. Cas*s1000 
0904c00 de ComA VrAM. DETENTORAS 
sei

DE 
RCOSN 

DETENTORA CNPJ n. 
EATAOE 

24 VIDRE 1022 SXITTEOERO PAESRRESO 34003.3000001-25 iEw 24 
__ 

MATAR 0014000 OLIW00A DE FREITAS 
00253200$ 

44 090513om1-40 

024 
24 

PRATOFOI000FFETLTDA 
EM*O0EP502ILTOA 

II 0340.00207-30 
47 1100R2.1-RS  

C000'..SVNRE, IS o.m.Iç0de 2024.0,160.01 540çeoR0r00. P10000 

000ICIPIO DE CORONEL VIVIDA - P5 
PARECER DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO-PREGÃO ELETRÔNICOS' 0512024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUOICAÇÃO-PRESAO ELETRÔNICO 0100/2024 

DATA 0052/24 	 ABERTURA 2002/24 	 PROPOSTAS ATE 00/. 	 DISPUTA 09. 
OBJETO. REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS. co,foma 
00044*3040100090000 prewde ORlA. 
A publceçio .l. IniWa /800 0005 solola ,Vooro.-oa d.s000i4. 50 iagoAlI* eIndo'eçO slsIeOo.00: 

T/00000/T /I,./.00E/102T1D/ - oarloeee s,aOeudo pos. LeiMazIlopA .73063.402460 
maio de 2027. 1B$/.ASO170II44 pelo DeCORRO0  7149.de 1440(11.040 2021. 

MUO4ICIPIODE CORONEL VMOA. P14 
AUTORIZAÇÃO DACONTRATAÇÃO - PROCESSO DE INEGIGI0ILIDAD€ 5.0312024 

P0000000 1/014/800 R• 23/2024. AUTORIZO. sos almas do 01. 72, anuo, VlII da Le. P000141 rI 
14.13312O21. co007do p.reoae 6,400. do Sr. Osr.& Proeuç. La.sao,, PRoarodO Mo-nopel. 
d60.odo .'aogi'A s Ideação se. Mossa. do *20090 74. inoso V. do Rploe/a 41911 0,ORlzd0. 
00.01.0.0*0 /8.40. per 90oiId.de. Locação 4e a/Ide da *14051 - A..00.ÇAO dos U,Voostao 
lOoldeoses. plol dee4000M,,e040 dos oledodos a soeIs. d0000ooMd.s .0.000 do M,eVIp.O de 
Comi Vivida. com  5AMOVI -Ao.,oizçdodoe US,rsIAsVez000e.e,. P50501 P4lId000100fl10 roCNPJ 
sob s°77.744.944000l.00. Valor total dl 084233000(00*110140 dos reI eeas).Op.oaodoo/gdo.oi. 
12 (dAM) mesas. PAMqoe-.e. Co,nrA V/eda, 20 as n.,ço do 2024 00400500 M.e.Rao 8.10410 
Pe.5040 

M.eaC55000C0001lLOr/010 -es 
lo-Co MAs'0e.5020-PsgIoIV...4.1°075102-0000S... a&259000C00ALI6000*ds 

5001A*2E05010ÇAIGSSOE .000zesoos530astes.DeJ.010s°n 0oeooeCOI-2R.PIs.og.... o501os0 

sodeRISXO.0. I0405o4-.do  00a00•AR*S0a RAM. RI 3000.00 PesCOCos .SI$.1dsSsede,aM 
40.14.s. Coso60.ldE I1 d.sP9ed.2025 4451p.e. Mv~ Oaoeu 11.0040 

240.n,002-0o0.Er 3rI0R25-eI.05oPre..09o°O7IlOfl-0001S001 5z4Co0*Lls2s CoOOaadfl 
PELEIOZ O P002141 PBESTOEOROOE SERVIÇOS LIDA - 06.001/5* soEs 00000571.001.I0 0001014.511 
055Id.d050*oEeeOIe '0I000.I.s.as..d. lSOs050de 1054.10 Oes.oe4. 2025. Pe.4 'emOIdOOAM ti_

100o,,°00-CooEeOer' SS7022-eI.050rrsaa.A4.°O1/2012.CoOlOorA IA:deRReOeCeIs4008 00.0.04.: 
EAII00006 1404. COIPJoR oI° 21 021 7550001.OT,P.e..5.-e..og41A.dceo'Eeleaem.. 12I000.Ioe0.a. 

deR$S3010,OPoroE.eeou60e.0asOeo.edeoEMs Co..oAYeOO. II 101150452534,a,2550100101/I 

ADITIVO 0000 Cesso .33/0002 - Pregse EIOMAO 0112001-00.01.4.5. M.~ 0.1.00.4 LIAM. 
005.0.4. 50015 SOLLOCÓES 104 OESVln0.LSa101tO 01 5001WI01 LTSO. 01011 s. 10110,553000140. 
1.0109..... 2540000010*000, 'Ias 12 Ide..Ils.... 0.100050.0.400024 alba 10.50551025 
.emaS.002os4.e.5 41-50005,000405 5000AIA430 0.60300. PI005 lO 0o°.,.4e 2,0405.00.00.0 

1.o.04. Baso.le.cas.0000°55I0023-PI.R501001sas..° 1112020 CGIORRAIOOIRE 00415001I00000R000I. 
VIVICK 	 o FUNDO MUNICIPAL DE ~ DE CORONEL VIVIDA - P~Á CONTRATADA MZZ - 
COMERCIO 0€ 01000705 P400541006 1004.001/la..° 0451410000145 Ce021000 e ee60 21 
Coos.0..de Seesa..de54.de.Pesas.VI00.D.1...ç44I.sa,.4.assos.sole, 0550.050 0..2.50 
oo5.*sas 0000*01° 154.00.. 0000 Cd. r,500012025, 00*0110 050IO 9.Rorl0 
044'gaçOas 1.00/ad.. 4.4450.1.. 04r01/OasOSa .l0.5as0. ,.s Co.R.4 5744.. 050.5085000024. Mdoso 

1.454. 

ui DE CORONEL VIVIDA. ENTIDADE APIA1 
- os300usçAooe PR0TIÇAOA UAIIR0120I IA 106000100€ 00000/E: :500 CIO/O' 01108000100-
00 C40e.rSp100070012024 s.100ddoedeslld.4E 00.00 aODACe 000asçac5*om. lo. 00.00104.00 

A850CoçUplo065azu.eçu°A/ .7 Souoo ooCooesOeu.. cOPo/1MA- 
ESSISCO4' 

CNI°u - 02 Il2,4,315051-1O 
0./A OIu3OP4000. 13301' Aoo-. Ço 35301-280-. t101Ro-Posal:(4D 

3535110$ 
(4040454145059.4,_ P*.eosd. 

4/SErIA. DE Coe400cAçEo DE ADOE34IILOIA GERAL ORMÁRIA 

55 Saouoeoo (7515170/A 054 Se./Upo5 'II P015 61400,50 
We.OrO M.pup$c 7lc I.l'oSe'58. Er, 0/ovoo do Ipo,çu. 1/11210010 e 
.2.00191/010 10 /511 /./VtUo./0.r01 174 G0'/ÕCUÇAi/ INII/7054:jl50'VAi. 7/, 
CAUSE PC i'J/NTO)) (1415/E co PARI/PiA - A/2i.EO70 .100 IlEe,pr.11 sol 
500070,0.,, gs'aá IIVd-si.'6.401 54'ã '1/535000/dia 04Ji6.8NA1E..903929 
tilLAIIIII 007 l"ORS/O .oeo-,-arA. Ni M.90bOIoda. P1 0004/103/0 

00120010CA,. no 02.10 45 1.01254100 5 AlI 45 d.dos,sopan. .cH-,, o .20-o-do 
pIO/A. 

° IRIPIA.IIAÇAO 0004/14100 DE ATRASaMENTO AO 400$04. 

° 5° ALTR/OAÇA,OESTATUTÁRIA .l$CLUDAD DO MONIC1PIO OH. 
CAO4TAGALO; 

° OQSI1.COMPAI155.IZAÇEO 30 LAR/AO PC PRP.SIPOÍIITF: 

° 06250,0 DELIOEJIADÕCD QUE SE FIZEREM IIrCE.'I$Â€IAO 

)01o52/501116/4 20doUO,oe000V26 

Õdasr,l)záa 	 k 
/ j/.5'oçoó4o oAOAdez 

MEINIC/PIO DE CHOPINZIN/0.00 
AVISO DE 1/CIO/CÔO 

Modu:,oade (10500 CO/A 0505612021 Forre. C/sV(-,no /0101 6/54501050000 b,Il0bsol&E-b,I. 

0.1./a LVtaçdo 09d. .609 de 2(2*, *00933 (oVoR/ 60.0. 00.oI, 6.5-01.0 de Posços 000 aqoç ie de 
5100Ç00 POIS II0402Çiode a~ de 0,G006.. a Tubercuiose 0111 11111000 bPO'I4000 lebadso legam /80 
5uep., do Ch000noo,e,o - PR. 016/Iao 55505 ode. dosI,cde,eeo aII os poopoed.d55. 00,5/0.61 mão de 
cRoas ema0001áde o16.0.Valo 0190000 osSelsdo 05552 160,00 (O2P,l'aVI06 o sessaRa edo, mil. coes, 
• Ns.oSs rsaA) 04000 Do-ol000 O 001ol 1000001.1/o O doposIçio do. IRalhslados 1.0 011/do da 
P0905,. de Ol4a*e. DIolIdo de LHc/dçdOS 1 00009105 6/1 40011 Pr006ede 0/41011. rI 3511 - 
CeepBzIo-4e.RR. das 0541113100 a 005 13001733 60005. o te o4v.çe e1/$-Oeoo 
0.1000004.010*1035. I*0..ffom.aes 1110055-Se. /.Ioee.çdls p110 54.0..: 40 3242-0074 0/ 
(48)9840I.3500. 
- -  

RMEILICA FEDERATIVA  

3° SERVIÇO DE REGISTRO DE 	IS - 	 Q° \ 
IOMEOOIEZARSAIa'TOSL 	

. 	G 

ANACAROLINAGAL 	FLS________ 1 

EDITAL 

R.45o.0h.I//,s51IV.5600-P .9 

	 ,) 

Saibam quartos O p050050 EDITAL viroso eu dolo coshccimcnlos tiverem, que, em 

4.0. de 0510212024, foi apresesosda para registro, da USUCAPIAO EXTRAORDINÁRIO, 

coo, base 5000216-A da lei 6.015 o Provimento 0749/2023 do CS4J, oesoa Soroceli.. Ala 

Notaria! de Usucapião Eoosjodiciio. I.orado em 3011512023 jooae se C.otoieio DisoiaaI de 

Moiro Alto desta Comarca, no 1° 169-N Oh 135/133, no peeueçs do Escc000srlo Podre 

0/viso, formulado pelo requerente: JUANITO BERTOCELO e sim LENIIX) ROCIO 

GASPARETO BERTONCELO, autuado sob o peosocolo no 117.309 Tendo coo,, objeto 

Tenceo IJsb.no, coe.Iiauldo por pane do Lace n' 01 do qu.doo 09 do IeSc.oncnlo 

denominado °JARDIM EUROPA° coes área de 236,290, silo na nos Miguel Losso n ° 776, 

Bairro Industrial, soou. cidade. Mseicols 9.847 de... serventia. 

Documentes franqueados ao exame dos inlercsa.dos, de conformidade ocas o 

parágrafo primeiro do citado artigo 19- A impugnação dcoo'i ocorrer posse/e coto ser/iço no 

prazo de quinze dias após o último poblicoç5o, findo o qual sem manifestação prcsumir.60.á 

aouAnciauo pedido de reconhecimento es/rajudicial da uuucapiao. 

O Serviço de Registro de Imóveis da COm3OOO de 000oupu.vo loa localizado na Rua 

Marechal Floriono Fc/s010. 1011,1410 42144 EdiOoio Araucária, Centro Guaospoiva.Fs, com 

horário de funcionamento das l:3Oao 11:506001das 13:00as 17:UOhs dias úteis d0 segunda o 

Guarapuava. I9dc março do2O24 

ANA 	/005.6040045,0 

dIgeioteAaA 
CAROLINA 	CA00e4A 

GALVAO:1036 G*LV*0t0350511977 
Dadoe.2024d3.09 

0688977 	11d&2o-oscp 

Asa Carolina G.)v*o 
EaerevetOe Substituta 

1 VARA JUDICIAL DA COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL - 
ZR 

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E DEMAIS 
INTERESSADOS DA INTERDIÇÃO DO SR. CLAIR RAROS 
VILARINO. 

O doutor(a) LUCIANA GONÇALVES NUNES, MM. Juiz(a) de Direito 

da 'Vara Judicial desta Comarca de Laranjeiras do Sul. Estado do Paraná, 
na forma da Lei, etc... 

FAZ SABER, aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que 

pelo presente leva ao conhecimento de Iodos, para que no futuro não 
aleguem ignorância (desconhecimento), de que reste Juízo e Cartório Cise) 
Se processou 05 autos a  000175I48.202I.0.I6.0104 DE INTERDIÇÃO, 
no qual foi declarado Incapaz. /1 Se. Clair Raros Vilorino (RG: 49616570 
SSP/PR e CPF/CNPJ: 706.237.679-53), residente no(a) Rua General 

Ozório, 143 - Getúlio Vargas - LARANJEIRAS DO SUUPR - CEP: 
85.304-550, com fundamento ao aos. 1.775, § 3, do Código Civil. Lavre-se 
termo cem obedióncia ao disposto no art. 755, §35  do CPC e no aol 9a,111, 

do Código Civil, inscreva-se a sentença no Registro de Pessoas Naturais 
publique-a, imediatamente, na rode mundial de computadores, no sitio do 
Tribunal de Justiça do Estado do Paraná e na plataforma de editais do 
Conselho Nacional de Justiça, onde permanecerá por 6 (sois) meses, nu 
imprensa local, 1 (uma vez), e no órgão oficial, por 3 (três) vezes, com 
intervalo de lO (dez) dias. Publique-se. Registre-se. Intimem -se. 

Oportunamente, arquive-se, Luciana Gonçalves Nunca Juiz(a) Titular. 

O presente despedido, será publicado e afixado na forma da Lei e local de 
costume. Dado e passado Testa cidade de Laranjeiras do SuIIPR, aos viole 
dias do mês de março do aos dois mil e vinte e quatro. Eu, Liandra Franco 
França, Técnica Judiciária. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA- PR 
ADITIVO 	03 00 Contrato n' 146/2022 - Coocoeêvoa Pública r' 2112022 - C000ro/aalte: 

/ Municipóo do Coronel Vivida. C0VUO//Ida' SUDOPAV CONSTRUTORA E/RELI. CNPJ .7 
26.499.430/500I-50. Peorooça.so  o prazo de urçênuo por mais 100 dias. de 15.01.2024 
52.07.2024. Peev.rseoen, inalteradas, os demais cláusulas. Coronel Vivida. 12 do (doe/o de 
2024. Aadeesoe Moo/que Barreto. Prefeito. 

*2010(00 r' DO ao Contrato e' 3012022 - CoeconNnua Pública o' 01/2022 - CoeOoIad/l: 
MuniCIpo de Corocnel 6/sida Contratada SODOPAV CONSTRUTORA E/RELI. CNPJ o' 
26.499.438/OOV1-50. Ploor000-se o prazo de 0/9900.1 por reo:s 1 80 dez do 04.03.2024 a 
30.00.2024. Permanecem inalteradas 05 001110/5 cláusulas. Coronel 5/uda 01 de mame de 
2524. Aodersoo Mal/que 000e/O. Prefeito. 

PINHAO-PR, 19 de março de 2024. 

VALDECIR BIASEBETTI 
Prefeito Municipal 



Paraná , 22 de Março de 2024 	Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII 1 N°2987 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVOS 

Aditivo n° 02 - Contrato no 36/2022 - Pregão Presencial n° 07/2022 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: MANASSES 
GONÇALVES DE MENEZES 05333623180, CNPJ sob o n° 
22.648.947/0001-46. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, de 15 de março de 2024 a 14 de março de 2025. O valor 
mensal permanece inalterado, sendo R$ 3.000,00, totalizando para 
este aditamento a quantia R$ 36.000,00. Permanecem inalteradas as 
demais clausulas. 

Coronel Vivida, 11 de março de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 02 - Contrato n° 37/2022 - Pregão Presencial n° 07/2022—
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: PELENZ & 
PELENZ PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ/MF 
sob n° 05.648.674/0001-10. Prorroga-se a vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, de 15 de março de 2024 a 14 de março de 2025. 
Fica reajustado o valor mensal, com base no INPC, acumulado nos 
últimos 12 (doze) meses, referente ao mês de fevereiro de 2024, na 
ordem de 3,86%, passando o valor mensal a ser de R$ 5.920,02, 
totalizando para este aditamento a quantia de R$ 71.040,24. 
Permanecem inalteradas as demais clausulas. Coronel Vivida, 11 de 
março de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

Aditivo n° 02 - Contrato n° 35/2022 - Pregão Presencial n° 07/2022 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: EVANDRO 
DE LARA, CNPJ sob o n° 21.941.763/0001-07. Prorroga-se a 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 15 de março de 
2024 a 14 de março de 2025. O valor mensal permanece inalterado. O 
valor total deste aditamento é de R$ 330.000,00 Permanecem 
inalteradas as demais clausulas. Coronel Vivida, 11 de março de 2024. 
Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

ADITIVO n° 02 ao Contrato n° 33/2022 - Pregão Eletrônico n° 
91/2021 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
SODES SOLUÇÕES EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 
LTDA, CNPJ n.° 24.870.433/0001-66. Prorroga-se a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses, de 10 de março de 2024 a 09 de 
março de 2025. Ficam reajustados os valores unitários, com base 
noIPCA(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), na ordem 
de 4,506640%. O valor total deste aditamento é de R$ 26.645,56. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

A 
Coronel Vivida, 08 de março de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Termo de Rescisão ao contrato n° 85/2023 - Pregão Eletrônico n° 
71/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, 
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CORONEL VIVIDA - PARANÁ. CONTRATADA: MZZ - 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ sob n.°  
24.384.60210001-58. Considerando o pedido da Contratada, da 
Secretaria de Saúde, Parecer Jurídico e Deliberação Superior, de 
comum acordo, RESOLVEM: Rescindir amigavelmente o contrato n° 
85/2023, a partir de 15 de março de 2024, dando-se o mesmo por 
encerrado e com as obrigações pactuadas devidamente cumpridas por 
ambas as partes. 

Coronel Vivida, 15 de março de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRE TO, 

Prefeito. 

ADITIVO N° 01 ao Termo de Fomento n° 04/2023. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA. 
ENTIDADE: APMI - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À 
MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE CORONEL VIVIDA, 

CNPJ no  77.485.530/0001-00. Conforme protocolo 73412024, 
expedido pela entidade, parecer Jurídico e Deliberação Superior, 
fica alterado o plano de trabalho apresentado, devido ao aumento 
dos preços dos orçamentos, não possibilitando a entidade em 
adquirir o produto. O valor do repasseermayv.e_inalterado. 

Coronel Vivida, 15 de março de 2024. 	
1'\P0 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 	FLS______ 
Prefeito. 

 \ô,2  Puhi.cado por: 
'1iiã Marcolina 

Código Identificador:FAFOFFCA 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
AVISO DE LICITAÇÃO PR SRP 12/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Diamante D'Oeste/PR; Inscrita no CNPJ/MF 
77.817.476/0001-44, torna público que, fará realizar o Processo 
Licitatório 34/2024, Pregão Eletrônico por SRP n° 1212024; DO 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, para a contratação de empresa 
especializada em confecção de uniformes esportivos, para as aldeias 
Tekoha Afietete e Tekoha Itamarã, em cumprimento com o Convênio 
N° 4500073111/2023 com a Itaipu Binacional e Prefeitura Município 
de Diamante D'Oeste, através da Secretária de Agricultura e Meio 
Ambiente. Devendo as propostas e documentações, até 04-04-2024 às 
09:00 horas. Ficam convocados à competição Licitatória todos 
aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas no inteiro teor do EDITAL, cujas cópias 
poderão ser obtidas, no setor de Licitação, em qualquer dia útil e no 
endereço acima mencionado. Maiores informações, pelo telefone 
(45)3272-1141/3272-1235 e pelo site www.diamantedoeste.pr.gov.br . 
Diamante D' Oeste, 21 de Março de 2024. 

GUILHERME PIVA TTO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Melquisedeque Abraao Barretos Teixeira 

Código Ide ntificador: EEFA6887 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
SRP - SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS PUBLICAÇÃO 

DE PREÇOS REGISTRADOS PREGÃO ELETRÔNICO N.° 
083/2023 

SRP - SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 08312023 

O Município de Dois Vizinhos, Órgão Gerenciador do Sistema de 
Registro de Preços, com base no Art. 15 da Lei Federal n.° 8.666/93 e 
posteriores alterações, Lei Federal n.° 10.520/2002, Decreto Federal 
n. °  7.892/2013 e Decreto Municipal n.° 7999/2010, torna público 
REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE 
RADIADORES, CHAPEAÇÃO, BEM COMO MATERIAIS, 
COMPONENTES E FLUIDOS PARA VEICULOS E 

UTILITÁRIOS DA FROTA MUNICIPAL. EXCLUSIVO PARA 
A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE, através da Ata de Registro de Preços 
decorrentes do Pregão Eletrônico n.° 083/2023 com execução de 12 
(doze) meses. 

www.diariomunicipal.com.br/amp 
	 88 


